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Informe de prestacions per desocupacio al Vallés Occidental. Desembre
2017

e El desembre de 2017, 25.196 persones residents a la comarca, el 47,5% d’'un total de
53.007 desocupats, no van rebre cap tipus de prestacio.

e El 25% dels desocupats eren perceptors d’'una prestacié contributiva i el 22,1% de
prestacions de caracter assistencial. La resta son beneficiaris del programa de renda
activa d’'insercio (4,3%) i del programa d’activacio per I'ocupacio (1,1%).

e La taxa de cobertura se situa en el 52,5%, lleugerament per sota de la xifra provincial
(55,4%). Respecte l'any anterior, es manté el nivell de cobertura de la poblacio
desocupada a la comarca. A nivell municipal, 6 dels 23 municipis estan per sota de la taxa
de cobertura comarcal.

e A desembre de 2017 es van concedir 27.811 prestacions, la xifra més baixa des del
comencament de la crisi economica (32.650, el juny de 2008). Tot i 'augment de la
poblacié desocupada (un 25% més), el nombre de perceptors ha disminuit entorn un 15%.

e El nivell de cobertura de les prestacions de caracter contributiu han experimentat una
important caiguda (32,8 punts percentuals) des del juny de 2008. Tot i I'increment de la
cobertura de les prestacions de caracter assistencial, es manté la tendéncia
d’estancament de la taxa (al voltant del 54%) iniciada el juny del 2014.

Grafic 1. Evoluci6 de persones desocupades, desocupats amb prestacio i taxa de cobertura.
Juny 2008 - Desembre 2017.
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Font (totes les dades): elaboracié propia a partir de les dades del Observatorio de las Ocupaciones-Servicio Publico de Empleo Estatal de Barcelona
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Respecte I'evolucio dels desocupats i les prestacions (veure grafic 1 i taula 2), la poblacié
desocupada s’ha incrementat un 25% des del juny de 2008 mentre que els perceptors de
prestacions han disminuit entorn un 15%, fet que suposa una reduccié molt important de la taxa
de cobertura, de 24,6 punts percentuals. L’evolucié semestral mostra una lleugera disminucio
de la taxa de cobertura, amb una caiguda del 2,3% respecte el juny del 2017, basicament a
causa de la disminucié de la xifra de perceptors (-2,1%) i 'augment de la desocupacio (2,2%).

Taula 1. Variacié semestral i acumulada de desocupats, prestacions i taxa de cobertura.
Juny 2008- Desembre 2017.

Desocupats Prestacions Taxa de cobertura
Var. Var. Var. Var. Ve Ve
Total Total Taxa semestral acumulada
semestral acumulada; semestral acumulada;
(Pp) (PP)

Juny 2008 42.367 - - 32.650 - - 77,1% - -

Des. 2008 56.702 33,8% 33,8% 44.859 37,4% 37,4% 79,1% 2,0% 2,0%
Juny 2009 66.204 16,8% 56,3% 53.354 18,9% 63,4% 80,6% 1,5% 3,5%
Des. 2009 74.020 11,8% 74,7% 60.587 13,6% 85,6% 81,9% 1,3% 4,8%
Juny 2010 73.479 -0,7% 73,4% 58.272 -3,8% 78,5% 79,3% -2,5% 2,2%
Des. 2010 72.689 -1,1% 71,6% 57.025 -2,1% 74,7% 78,5% -0,9% 1,4%
Juny 2011 76.967 5,9% 81,7% 54.662 -4,1% 67,4% 71,0% -7,4% -6,0%
Des. 2011 79.652 3,5% 88,0% 55.174 0,9% 69,0% 69,3% -1,8% -7,8%
Juny 2012 82.879 4,1% 95,6% 55.172 0,0% 69,0% 66,6% -2,7% -10,5%
Des. 2012 85.818 3,5% 102,6% 53.847 -2,4% 64,9% 62,7% -3,8% -14,3%
Juny 2013 83.700 -2,5% 97,6% 52.237 -3,0% 60,0% 62,4% -0,3% -14,7%
Des. 2013 82.394 -1,6% 94,5% 49.238 -5,7% 50,8% 59,8% -2,7% -17,3%
Juny 2014 76.534 -7,1% 80,6% 44.443 -9,7% 36,1% 58,1% -1,7% -19,0%
Des. 2014 74.740 -2,3% 76,4% 40.859 -8,1% 25,1% 54,7% -3,4% -22,4%
Juny 2015 68.239 -8,7% 61,1% 37.075 -9,3% 13,6% 54,3% -0,3% -22,7%
Des. 2015 66.529 -2,5% 57,0% 34.398 -7,2% 5,4% 51,7% -2,6% -25,4%
Juny 2016 60.242 -9,5% 42,2% 32.427 -5,7% -0,7% 53,8% 2,1% -23,2%
Des. 2016 58.254 -3,3% 37,5% 30.633 -5,5% -6,2% 52,6% -1,2% -24,5%
Juny 2017 51.849 -11,0% 22,4% 28.410 -7,3% -13,0% 54,8% 2,2% -22,3%
Des. 2017 53.007 2,2% 25,1% 27.811 -2,1% -14,8% 52,5% -2,3% -24,6%

La taxa de cobertura del Valles Occidental se situa gairebé tres punts per sota de la xifra
provincial. Per municipis, 6 dels 23 municipis estan per sota de la taxa de cobertura comarcal.
Gallifa presenta el nivell de cobertura més baix (20%), seguit de Badia del Vallés (48,2%) i
Terrassa (48,6%). Entre els municipis amb un major nivell de cobertura destaguen Sant Quirze
del Vallés (65,6%), Sentmenat (64,8%) i Ullastrell (62,7%).

Taula 2. Desocupats registrats i sense prestacid, prestacions per tipus i taxa de cobertura dels
municipis, comarca i provincia. Desembre 2017.

Desocupats amb prestacio

Desocupats Desocupats sense . Taxa
registrats prestacio Nivell contributiu Nivell assistencial ~ Renda activa inserci6 Progroe::raie;:cclgvaclo cobertura
NOm. Nam. % Nam. % Nam. % Nam. % Nam. % %

Badia del Valles 1.198 621 51,8% 218 18,2% 290 24.2% 58 4,8% 11 0,9% 48,2%
Barbera del Valles 1.839 816 44,4% 511 27,8% 424 23,1% 69 3,8% 19 1,0% 55,6%
Castellar del Valles 1123 473 42,1% 318 28,3% 291 25,9% 32 2,8% 9 0,8% 57,9%
Castellbisbal 588 241 41,0% 199 33,8% 124 21,1% 20 3,4% 4 0,7% 59,0%
Cerdanyola del Vallés 2.709 1.230 45,4% 758 28,0% 615 22,7% 93 3,4% 13 0,5% 54,6%
Gallifa 5 4 80,0% 1 20,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 20,0%
Matadepera 187 71 38,0% 74 39,6% 31 16,6% 9 4,8% 2 1,1% 62,0%
Montcada i Reixac 2195 1.088 49,6% 526 24,0% 452 20,6% 101 4,6% 28 13% 50,4%
Palau-solita i Plegamans 707 268 37,9% 196 27,7% 200 28,3% 34 4,8% 9 1,3% 62,1%
Polinya 410 159 38,8% 140 34,1% 92 22,4% 15 3,7% 4 1,0% 61,2%
Rellinars 44 20 45,5% 13 29,5% 10 22,7% 1 2,3% 0 0,0% 54,5%
Ripollet 2.560 1.300 50,8% 606 23,7% 544 21,3% 98 3,8% 12 0,5% 49,2%
Rubi 4.924 2.405 48,8% 1.148 23,3% 1.097 22,3% 212 4,3% 62 1.3% 51,2%
Sabadell 13.413 6.352 47,4% 3.194 23,8% 3.081 23,0% 613 4,6% 173 1.3% 52,6%
Sant Cugat del Valles 2.649 1.015 38,3% 1.102 41,6% 472 17,8% 55 2,1% 5 0,2% 61,7%
Sant Lloreng Savall 117 48 41,0% 35 29,9% 27 23,1% 6 5,1% 1 0,9% 59,0%
Sant Quirze del Vallés 678 233 34,4% 255 37,6% 160 23,6% 27 4,0% 3 0,4% 65,6%
Santa Perpétua de Mogoda 1.469 657 44,7% 398 27,1% 327 22,3% 73 5,0% 14 1,0% 55,3%
429 151 35,2% 148 34,5% 111 25,9% 15 3,5% 4 0,9% 64,8%

Terrassa 15.016 7.715 51,4% 3.193 21,3% 3.190 21,2% 719 4,8% 199 1.3% 48,6%
Ullastrell 83 31 37,3% 27 32,5% 20 24,1% 4 4,8% 1 12% 62,7%
Vacarisses 312 142 45,5% 94 30,1% 60 19,2% 16 5,1% 0 0,0% 54,5%
Viladecavalls 352 156 44,3% 99 28,1% 85 24,1% 10 2,8% 2 0,6% 55,7%
Vallés Occidental 53.007 25.196 47,5% 13.253 25,0% 11.703 22,1% 2.280 4,3% 575 11% 52,5%
Provincia de Barcelona 302.569 134.952 44,6% 86.256 28,5% 65.099 21,5% 13.292 4,4% 2.970 1,0% 55,4%

Nota: en blau, valor igual o inferior a la comarca.
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Pel que fa al tipus de prestacions (grafic 2 i taula 3), hi ha hagut un disminucié molt important
en el nivell de cobertura de les prestacions de caracter contributiu en passar del 57,8% el juny
de 2008 al 25% el desembre de 2017. En canvi, la cobertura de les prestacions de caracter
assistencial han experimentat un increment en aquest periode, tot i que persisteix la tendéncia
descendent iniciada el desembre del 2010, moment en qué un de cada tres desocupats n’era
beneficiari. Per ultim, la cobertura de la renda activa d’insercié continua el descens iniciat el
desembre del 2014

Grafic 2. Evolucié percentatge desocupats sense prestacié i per tipus de prestacions.
Juny 2008- Desembre 2017.
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Taula 3. Taxa, variacié semestral i acumulada dels desocupats sense prestaci6 i per tipus de
prestacions. Juny 2008 — Desembre 2017.

Desocupats amb prestacié Nivell contributiu Nivell assistencial Renda activa d'insercié Programa d'activacié per l'ocupacio
Taxa Var. Var. Var. Var. Var. Var. Var. Var. Var.
LA semestral Total Taxa Semestral [Acumulada| Total Taxa | Semestral | Acumulada| Total Taxa Semestral |Acumulada| Total | Taxa | Semestral | Acumulada
[GI) [GI) (Pp) (pp) (PP) [GI) (Pp) (Pp) (Pp)
Juny 2008 77,1% - 24.487 57,8% - - 7.840 18,5% - - 323 0 - - - n.d. - -
Des. 2008 79,1% 2,0% 34.851 61,5% 3,7% 3,7% 9.628 17,0% -1,5% -1,5% 380 0,7% -0,1% -0,1% - n.d.
Juny 2009 80,6% 1,5% 38.829 58,7% -2,8% 0,9% 13.957 21,1% 4,1% 2,6% 568 0,9% 0,2% 0,1% - n.d.
Des. 2009 81,9% 1,3% 38.441 51,9% -6,7% -5,9% 21.376 28,9% 7,8% 10,4% 770 1,0% 0,2% 0,3% - n.d.
Juny 2010 79,3% -2,5% 33.430 45,5% -6,4% -12,3% 23.876 32,5% 3,6% 14,0% 966 1,3% 0,3% 0,6% - n.d.
Des. 2010 78,5% -0,9% 31.261 43,0% -2,5% -14,8% 24.418 33,6% 1,1% 15,1% 1.346 1,9% 0,5% 1,1% - n.d.
Juny 2011 71,0% -7,4% 29.219 38,0% -5,0% -19,8% 23.442 30,5% -3,1% 12,0% 2.001 2,6% 0,7% 1,8% - n.d.
Des. 2011 69,3% -1,8% 29.417 36,9% -1,0% -20,9% 23.187 | 29,1% -1,3% 10,6% 2.570 3,2% 0,6% 2,5% - n.d.
Juny 2012 66,6% -2,7% 28.418 34,3% -2,6% -23,5% 23.562 28,4% -0,7% 9,9% 3.192 3,9% 0,6% 3,1% - n.d.
Des. 2012 62,7% -3,8% 27.671 32,2% -2,0% -25,6% 22.823 26,6% -1,8% 8,1% 3.353 3,9% 0,1% 3,1% - n.d.
Juny 2013 62,4% -0,3% 25.935 31,0% -1,3% -26,8% 22.690 27,1% 0,5% 8,6% 3.612 4,3% 0,4% 3,6% - n.d.
Des. 2013 59,8% -2,7% 23.434 28,4% -2,5% -29,4% 21.863 26,5% -0,6% 8,0% 3.941 4,8% 0,5% 4,0% - n.d.
Juny 2014 58,1% -1,7% 20.100 26,3% -2,2% -31,5% 20.088 26,2% -0,3% 7,7% 4.255 5,6% 0,8% 4,8% - n.d.
Des. 2014 54,7% -3,4% 17.706 23,7% -2,6% -34,1% 18.841 25,2% -1,0% 6,7% 4.312 5,8% 0,2% 5,0% - n.d.
Juny 2015 54,3% -0,3% 15.484 22,7% -1,0% -35,1% 17.038 25,0% -0,2% 6,5% 3.906 5,7% 0,0% 5,0% 647 0,9% - -

Des. 2015 51,7% -2,6% 14.613 22,0% -0,7% -35,8% 16.049 24,1% -0,8% 5,6% 3.480 5,2% -0,5% 4,5% 256 | 0,4% -0,5% -0,5%

Juny 2016 53,8% 2,1% 14.198 23,6% 1,6% -34,2% 14.665 24,3% 0,2% 5,8% 3.353 5,6% 0,3% 4,8% 211 0,4% 0,0% -0,5%

Des. 2016 52,6% -1,2% 13.761 23,6% 0,1% -34,2% 13.667 23,5% -0,9% 5,0% 3.012 5,2% -0,4% 4,4% 193 | 0,3% 0,0% -0,6%

Juny 2017 54,8% 2,2% 13.537 26,1% 2,5% -31,7% 12.032 23,2% -0,3% 4,7% 2.593 5,0% -0,2% 4,2% 248 0,5% 0,1% -0,4%

Des. 2017 52,5% -2,3% 13.253 25,0% -1,1% -32,8% 11.703 22,1% -1,1% 3,6% 2.280 4,3% -0.7% 3,5% 575 1,1% 0,6% 0,2%
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Glossari

Prestacio contributiva: és per a persones que hagin perdut la feina involuntariament i
hagin cotitzat a la Seguretat Social al llarg d’'un periode de més de 360 dies. La quantia de
la prestacié d’atur es calcula a partir de la base reguladora del treballador.

Prestacio assistencial: es pot percebre per diferents motius: haver esgotat la prestacio
contributiva; no haver cobert el periode minim de cotitzacié per accedir a la prestacio
contributiva; ésser emigrant retornat; haver estat excarcerat; etc. Quantia maxima: 80% de
I''PREM (indicador public de rendes d’efectes multiples), 'any 2014 és de 532,51 euros, i
el 80% sbon 426 euros .

Renda activa d’inserciéo (RAI): esta destinada a col-lectius amb ingressos inferiors al
75% de I'SMI, amb especial dificultat per trobar feina i en situacid de necessitat
economica. El programa inclou mesures per ajudar-los a incorporar-se al mercat laboral.
La durada de la prestacio és maxim d'11 mesos i la quantia el 80% de I'lPREM, 426
euros.

Programa d'Activacié per a I'Ocupacio: és un programa que esregula en el Reial
Decret-llei 16/2014, especific i extraordinari de caracter temporal, dirigit a persones en
situacié d'atur de llarga durada. Comprén politiques actives d'ocupacio i intermediacio
laboral gestionades pels Serveis Publics d'Ocupacié. Quantia maxima: 80% de I''PREM
(indicador public de rendes d'efectes multiples).

Programa PREPARA: consisteix en una ajuda economica pel col-lectiu de desocupats
que han finalitzat les prestacions per desocupacié i sén de llarga durada i/lo amb
carregues familiars. L’ajuda que es rep es situa entre un 75% o 85% de 'lPREM per un
periode de 6 mesos. El Reial Decret-llei 1/2016, de 15 d’abril, prorroga la vigéncia del
Reial Decret-llei 1/2013, de 25 de gener, i estableix una prorroga per un periode de sis
mesos.

No es disposa de les dades corresponents a les persones beneficiaries del programa
PREPARA (antic PRODI). Aixi doncs, alguns dels desocupats que no reben cap
prestacio, és possible que siguin beneficiaris d’aquest programa especific.
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